ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº                                , 2023.

Requer o envio do expediente ao Senhor

Governador do Estado, e a AGETO, solicitando o

serviço de pavimentação asfáltica e reconstrução

da Rodovia Estadual TO-430, que liga os

municípios de Juarina a Bernardo Sayão.

   O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos

regimentais, requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO

em regime de Urgência, ao Senhor Governador, com cópia a AGETO, solicitando o serviço de

pavimentação asfáltica e reconstrução da Rodovia Estadual TO-430 que liga os municípios de

Juarina a Bernardo Sayão.

JUSTIFICATIVA

   Em razão de demanda recebida em meu Gabinete, através das lideranças locais e

no exercício do Poder-Dever de Fiscalização Parlamentar sob os atos do Poder Executivo, tomei

conhecimento da atual situação da rodovia estadual acima citada.

   Desta forma, a Urgência no pedido para a pavimentação asfáltica e reconstrução da

Rodovia Estadual TO-430 que liga os municípios de Juarina a Bernardo Sayão é devido à falta de

pavimentação asfáltica e a péssima qualidade da pavimentação existente.

   A força de trabalho oriunda da zona rural destes municípios é imprescindível para

a economia da região, através da agropecuária, da lavoura e por se tratar de demanda pautada no

interesse social, que tem como pressuposto o compromisso do Estado do Tocantins com a

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

manutenção das rodovias estaduais, para que a população realize suas tarefas básicas. Portanto,

venho através deste requerimento, informar que a Rodovia TO-430, estar em condições precárias

para o trânsito de veículos.

   Assim, devido às más condições da TO supra, todos que precisam trafegar por

aquele trecho, bem como os moradores da região ficam prejudicados.

   Portanto, solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do

Estado o atendimento a esta demanda que com certeza trará segurança e conforto para todos.

Sala das Sessões, 04 de abril de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual